⁴ Četiri su izmjene Konstantinove konstitucije sadržane u Justinianovom Kodeksu (9,9,29/30). Tako je u prvoj rečenici teodozijanske verzije te konstitucije dio *hoc est patrueli consobrino et consanguineo maxime fratri...* zamijenjen s *hoc est patri fratri nec non patruo et avunculo...*, na koji su način kompilatori precizirali popis subjekata legitimiranih za podizanje optužbe. Drugoj rečenici teodozijanske verzije kompilatori su dodali umetak *si voluerint*, čime su

dolazimo do sadržaja jedne carske konstitucije općenitog karaktera iz kojeg možemo iščitati najcjelovitije postklasično određenje kaznenopravne prirode preljuba te nova pravila podizanja optužbe za to kazneno djelo.

Osim te konstitucije, u obzir treba uzeti i Konstantinovu konstituciju iz 331.g. koja, sadržana u *Codex Theodosianus* 3,16,1, glasi:

*IMP. CONSTANT(INUS) A. AD ABLAVIUM P(RAEFFECTUM)
P(RAETORI)O. Placet mulieri non licere propter suas pravas cupiditates marito repudium mittere exquisita causa, velut ebrioso aut aleatori aut mulierculario, nec vero maritis per quascumque occasiones uxores suas dimittere, sed in repudio mittendo a femina haec sola crimina inquire, si homicidam vel medicamentarium vel sepulchrorum dissolutorem maritum suum esse probaverit, ut ita demum laudata omnem suam dotem recipiat. Nam si praeter haec tria crimina repudium marito miserit, oportet eam usque ad acuculam capitum in domo mariti deponere et pro tam magna sui confidentia in insulam deportari. In masculis etiam, si repudium mittant, haec tria crimina inquire conveniet, si moecham vel medicamentariam vel conciliatricem repudiare voluerint. Nam si ab his criminibus liberam eiecerit, omnem dotem restituere debet et aliam non ducere. Quod si fecerit, priori coniugi facultas dabitur domum eius invadere et omnem dotem posterioris uxoris ad semet ipsam transferre pro iniuria sibi inlata. DAT. BASSO ET ABLAVIO CONSS.⁵*

naglasili da je prethodno navedenim subjektima olakšano odustajanje od optužbe za preljub tako što im je omogućena *abolitio*. Nadalje, u trećoj je rečenici dio *nec intra certa tempora inscriptionis vinculo contineri...* preformuliran riječima *licet, vel eam, si tantum suspicatur, penes se detinere non prohibetur: nec inscriptionis vinculo contineri, cum iure mariti accusaret....* A jedinu bitnu nadopunu Konstantinove konstitucije čini posljednja rečenica justinijanske verzije: *Sacrilegos autem nuptiarum gladio puniri oportet.* Ta je rečenica rezultat, s jedne strane, fuzije Konstantinove konstitucije iz 326.g. i konstitucije Konstancija II. i Konstansa iz 339.g. (*Cod. Theod.* 11,36,4), a s druge strane inovacije koja, sukladno Justinijanovoj tendenciji (izraženoj i u *Inst.* 4,18,9) ograničavanja raznovrsnosti i okrutnosti sankcija povezanih s utvrđenjem *crimina*, donosi zamjenu drevne *poena cullei* kaznom *poena gladii*. Glede izmjena usp. C. Venturini, "Accusatio adulterii" e politica costantiniana /Per un riesame di CTH 9,7,2/, SDHI, Roma, 54/1988, str. 68-72; R. Bonini, *Ricerche di diritto giustinianeo*, Milano, 1990 (sec. ed.), str. 110-2, 154-5; P. Panero Oria, *Ius occidendi et ius accusandi en la lex Iulia de adulteriis coercendis*, Valencia, 2001, str. 264-5; detaljnije v. *infra*.